

ПАО «Газпром»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года
(в миллионах российских рублей)

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2021 года	2020 года
	Движение денежных средств от операционной деятельности		
34	Чистые денежные средства от операционной деятельности	3 015 390	1 918 891
	Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
31, 40	Капитальные вложения	(1 933 766)	(1 522 565)
	Капитализированные и уплаченные проценты	(151 615)	(133 076)
	Чистое изменение займов выданных	4 247	17 761
	Приобретение дочерних организаций за минусом денежных средств в приобретенных организациях	(4 958)	-
	Вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия	(89 663)	(43 802)
	Полученные проценты	70 364	61 723
	Изменение долгосрочных финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	42 527	13 509
	Поступления от ассоциированных организаций и совместных предприятий	259 604	101 672
	Поступления от продажи ассоциированных организаций и совместных предприятий	1 654	7 585
	Поступления от продажи дочерних организаций	5 487	12 983
	Размещение денежных средств на долгосрочных банковских депозитах	(29 966)	(86 865)
	Поступления денежных средств при закрытии долгосрочных банковских депозитов	10 211	91 607
	Прочее	(14 563)	(66 134)
	Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 830 437)	(1 545 602)
	Движение денежных средств от финансовой деятельности		
40	Поступления по долгосрочным кредитам и займам	843 807	1 065 524
40	Погашение долгосрочных кредитов и займов (включая текущую часть долгосрочной задолженности по кредитам и займам)	(742 607)	(811 775)
40	Поступления по краткосрочным кредитам и займам	109 089	74 191
40	Погашение краткосрочных кредитов и займов	(103 304)	(134 213)
40	Погашение обязательств по аренде	(47 934)	(40 470)
40	Уплаченные дивиденды	(313 396)	(372 524)
31, 40	Уплаченные проценты	(44 071)	(39 801)
	Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних организациях	(124)	(224)
28	Выпуск бессрочных облигаций	120 000	197 468
28	Уплаченный купонный доход по бессрчным облигациям	(6 985)	-
28	Платежи, связанные с выпуском бессрчных облигаций	(922)	(2 637)
	Поступления от продажи неконтролирующих долей участия в дочерних организациях	13 087	116
	Прочее	(5 571)	(42 076)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(178 931)	(106 421)
	Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(27 018)	71 994
	Увеличение денежных средств и их эквивалентов	979 004	338 862
8	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	1 034 919	696 057
8	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	2 013 923	1 034 919



А. Б. Миллер
Председатель Правления

26 апреля 2022 года



М. Н. Россеев
Главный бухгалтер

26 апреля 2022 года

Прилагаемые примечания на стр. 13-102 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.